Câmara dos Deputados

1

REQUERIMENTO Nº ______ de 2005.
(Do Sr. Agnaldo Muniz)

Requer a realização de Audiência
Pública, para debater sobre a
Incorporação de Servidores do
extinto Território Federal de
Rondônia , aos quadros da União.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, após ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados representantes dos Sindicatos do

Estado de Rondônia, interessados no Debate sobre a incorporação de Servidores

do Extinto Território Federal de Rondônia, a ser realizada na cidade de Porto

Velho/RO, com data a ser designada pelos membros dessa Comissão Especial.

JUSTIFICATIVA

No nosso entendimento, os Sindicatos patronais, são os legítimos

representantes da causa dos servidores. Neste sentido, é de suma importância

que esses Sindicatos participem, através de seus representantes, das discussões

no âmbito proposto por essa Comissão Especial que é o de debater a

incorporação de Servidores do extinto Território Federal de Rondônia aos quadros

da União.

    Câmara dos Deputados

2

Temos acompanhado durante todos esses anos, o trabalho e a luta dos

Sindicatos dos Servidores Federais de Rondônia e de seus membros, para

minimizar o sofrimento por que passam os mesmos. Sabemos que não é fácil, mas

se não nos unir-mos, seremos vencidos por aqueles que acham que o nosso

Estado não merece o devido respeito.

Sala da Comissão,          de Maio de 2005.

Deputado Agnaldo Muniz
PP/RO